
事業者各位

日頃は、市政に格別のご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

吉野川市では、市内企業の皆様のさらなる発展・活性化を支援するために、「（仮称）吉野川市中小

企業振興基本条例」の策定に向けて、検討を進めています。

このアンケート調査は、条例策定に向けた基礎調査として、貴事業所の現状や市の取り組みに対する

ご意見等をお伺いし、今後の施策に反映させることを目的としております。

つきましては、本調査の趣旨をご理解いただき、大変お忙しいところ恐縮ではございますが、ご協力

くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

吉野川市産業経済部商工観光課、吉野川商工会議所、吉野川市商工会

～ご記入にあたってのお願い～

１ 事業所の代表者・経営者の方がご回答くださるようお願いします。

なお、ご本人様が回答できない事情がある場合は、代理の方がご回答ください。

２ 設問は全て平成３０年１月１日を基準日としてご回答ください。

３ 同封の返信用封筒（市商工観光課行き・切手不要）に入れ、平成３０年１月３１日（水）まで

にポストにご投函ください。

※調査の結果はすべて統計的に処理し、目的以外に利用することはなく、貴事業所に関わる情報が公

表されることは一切ございません。

事業所名

事業所住所

電話番号 メールアドレス

回答者氏名 役職



問１ 貴事業所の事業形態についてお答えください。（○印は１つ）

１． 個人事業 ２． 法人

問２ 貴事業所の業種についてお答えください。

１．農業・林業 ２．漁業 ３．鉱業・採石業・砂利採取業 ４．建設業

５．製造業 ６．電気・ガス・熱供給・水道業 ７．情報通信業 ８．運輸業・郵便業

９．卸売業・小売業 １０．金融業・保険業 １１．不動産業・物品貸借業

１２．学術研究、専門・技術サービス業 １３．宿泊業・飲食サービス業

１４．生活関連サービス業・娯楽業 １５．教育・学習支援業 １６．サービス業

１７．その他（ ）

問３ 問２で選択した業種について、詳細な事業内容をお答えください。

【例】自動車部品製造業、デイサービス、居酒屋 など

問４ 現在、所属している団体についてお答えください。（○印は複数可）

１．吉野川商工会議所 ２．吉野川市商工会 3．業界団体 （名称： ）

４．異業種交流会 （名称： ） ５．工業団地等の連絡会

６．地域自治会 ７．その他 （名称： ）

８．所属している団体はない

問５ 貴事業所の資本金をお答えください。（○印は１つ）

１．個人事業主 ２．１００万円以下 ３．１００万円超～５００万円以下

４．５００万円超～１千万円以下 ５．１千万円超～３千万円以下

６．３千万円超～５千万円以下 ７．５千万円超～１億円以下 ８．１億円超

事業所の状況について



問６ 貴事業所の従業員数をお答えください。

正社員： 人 パート・アルバイト： 人

問７ 貴事業所の創業・設立からの経過年数をお答えください。（○印は１つ）

１．５年未満 ２．５年～１０年未満 ３．１０年～２０年未満

４．２０年～４０年未満 ５．４０年～８０年未満 ６．８０年以上

問９ 貴事業所の課題についてお尋ねします。次のうち主な課題を 3つお選びください。

１．仕入単価の上昇・販売単価の低下 ２．賃金(人件費)の高騰 ３．為替の影響

４．設備等の老朽化 ５．販路・市場の拡大 ６．技術力の維持・向上

７．後継者がいない ８．従業員の定着率 ９．人材不足（募集しても集まらない）

１０．人材育成(研修)の不足

１１．その他（ ）

問１０ 問９の課題に対して役立つと考えられる施策を次の中から３つお選びください。

１．公的融資・保証の情報提供 ２．経営相談支援 ３．設備等の更新への資金支援

４．県内外企業間での連携支援 ５．調達先開拓への情報提供 ６．商品ＰＲ・情報発信

７．新技術・ノウハウの情報提供 ８．人材確保のためのＰＲ支援

９．労働環境の整備・改善 １０．人材育成に係わる資金支援

１１．その他（ ）

問８ 事業承継候補として考えられる主体をお答えください。

１．親族 ２．従業員 ３．第三者 ４．他社に事業譲渡 ５．売却 ６．承継せず廃業

事業所の課題について



～ご協力ありがとうございました～
※アンケート結果を受け、直接事業所訪問させていただくことがあります。その際には、改めてご連絡

させていただきますのでご協力よろしくお願いします。

問１２ 専門家派遣事業や各種補助金事業などの支援施策（別紙参照）をご存知ですか。

１．知っていた ２．知らなかった

２） 上記で「１．知っていた」を選択した方にお伺いします。

支援施策を･･･ ① 利用したことがある

利用した支援施策 （ ） ※番号でお答えください。

②利用したことはない

問１３ 問１２の支援施策を活用したいと思いますか。また、その理由もお聞かせください。

１．活用したいと思う

⇒活用したい支援施策をお答えください。（３つまで） ※番号でお答えください。

（ ）（ ）（ ）

２．活用したいと思わない

【理由】

問１１ 貴事業所で具体的な事業展開や商品開発のアイディアなど、事業化したいことがありました

ら、ご記入ください。

１．はい ２．いいえ

２） 上記で「１．はい」を選択した方にお伺いします。事業化するにあたり課題はありますか。

１．はい ２．いいえ

３） ２）で「１．はい」を選択した方にお伺いします。具体的にどういった課題がありますか。

問１４ 吉野川市に求める支援施策へのご意見やご要望など、自由にご記入ください。


